
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Contratado: SALUTE SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI, com sede na Rua 
João Chagas Ortins de Freitas, nº 327, Loteamento Miragem, Galpão 24 
e 25, Buraquinho, Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.710-610 tel: (71) 3452-
1113 / (71) 99188-8140 / (71) 99195-4445, e-mail: contato@salutesolu-
coes.com.br , Silvio@salutesolucoes.com.br , salute@salutesolucoes.com.
br , inscrita no CNPJ sob o nº 11.386.336/0001-50.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1017730

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2022-HOL
Data Assinatura: 01/12/2023
Processo nº: E-2023/2291974
Justificativa: ACRECER no limite de 25% (vinte e cinco por cento) ao Con-
trato Administrativo nº 168/2022-HOL, nos termos da Cláusula Nona do 
Instrumento Contratual, a contar da sua assinatura.
Vigência: Até o término do contrato em 14/12/2023.
Valor Total do Aditivo: R$ 203.368,50 (duzentos e três mil e trezentos e 
sessenta e oito reais e cinquenta centavos).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 
Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA 
Diretor Geral 

Protocolo: 1017862

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°080/2023 – HOL
SRP nº 060/2023
Objeto: Aquisição, periódica, de forma parcelada, de SOLUÇÃO PARA 
TRANSPLANTE - MULTÍPLOS ÓRGÃOS
Data: 15/12/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de dezembro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1018085
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°079/2023 – HOL
SRP nº 059/2023
Objeto:Aquisição, periódica, de forma parcelada, de MEDICAMENTOS CON-
TROLADOS, destinados ao abastecimento do Hospital Ophir Loyola – HOL
Data: 15/12/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de dezembro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1017894
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 817/2023 – GAB/DG/HOL.  
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023. CONSIDERANDO o Art. 
1º do DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº  DOE nº 34. 240 
de 01/06/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2201673 de 
17/08/2023. PRORROGAR, a contar de 13/06/2023, por um período de 2 
(dois) anos, a cessão do servidor DREYANERSON LENNINE ROCHA LEO-
POLDINO, Técnico de Enfermagem, matrícula 57231096/2 para a Assem-
bléia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, com ônus para o Órgão Cessionário, conforme art. 
3º, § 3º do Decreto supracitado. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de novembro de 2023.  
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1017638
PORTARIA Nº 802/2023-GAB/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA); 

CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2120663 de 
31/05/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988. 
R E S O L V E: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: AMAZON MEDICAL CARE EIREL. 
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo 
– COPAD/HOL, designada pela 
PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de 
n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Em, 27 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1018077
PORTARIA Nº 823/2023 – GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023. CONSIDERANDO a es-
sencialidade das atividades deste Hospital, que suscitam a prorrogação da
jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço; 
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1° do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/1271001 de 
08/11/2023. RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 04/12/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
– base, a servidora SUELLEN EMANUELE MONIQUE DE SOUSA JESUS, As-
sistente Administrativo, matrícula n° 5945927/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e
não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) 
servidor (a). DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de dezembro de 2023.  
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL 

Protocolo: 1017920

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 14
Contrato: 453/2018/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2018/FSCMPA; 
E-Protocolo nº 2018/411579
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 08/12/2023 a 07/12/2024, com fulcro no artigo 57, II, 
da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto a Contratação de Empresa para 
Serviços de Higienização.
Data da assinatura: 01/12/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338; Fon-
tes de recurso: 01500100203-006360, 01659000069-000000 e seus res-
pectivos superavits; Elemento de Despesa: 339037.
CONTRATADA:KAPA CAPITAL LTDA CNPJ/MF sob o n.º13.279.768/0001-98,
ENDEREÇO: Rod. Mário Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros nº 01, Al-
tos,  Ananindeua/PA, CEP: 67.115-000, telefone: (91) 3279-7400/3279-7282
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1018176
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 53/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeiro designada pela PORTARIA nº 651/2023-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia  14/12/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por LOTE e ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TECNICO HOSPITALARES – BOLSAS, 
CURATIVOS, CLIP’s e PLACAS.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br 
Belém/PA, 01 de dezembro de 2023.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1018104


